A TRENES
Ministerio de Transporte ARGENTINOS
Argentina

LICITACION PUBLICA INTERNACIONAL ADIF N° 13/2022 —
AR-DGPPSE - ADIF-256281-GO-RFB

PROVISION DEL SISTEMA DEL TERCER RIEL Y DE LA INGENIERIA DEL
SISTEMA PARA LA LINEA MITRE (PALERMO - TIGRE, VICTORIA - EL TALAR,
SUAREZ- BENAVIDEZ E ILLIA - MALDONADO).

PRESTAMO BIRF N ° 9232— AR -Proyecto de Modernizacion del Transporte Ferroviario de
Pasajeros en Buenos Aires — Linea Mitre

El Comprador comunica la siguiente Circular Aclaratoria, en un todo de acuerdo a la IAL 7 de
la Seccion |, Instrucciones a los Licitantes, de la Solicitud de Ofertas (PLIEG-2023-02517168-
APN-GALO#ADIFSE), mediante la cual se da respuesta a las consultas recibidas por potenciales
licitantes. Se transcribe con letra cursiva la parte pertinente de las consultas recibidas.

CIRCULAR ACLARATORIA N° 02

CONSULTA N° 1:

Periodo de garantia de los bienes: El apartado 28.3 de las Condiciones Generales del Contrato
(“CGC”) establecen que, salvo que las Condiciones Especiales del Contrato (“CEC”)
establezcan otra cosa, la garantia de los bienes ... seguird vigente durante 12 (doce) meses a
partir de la fecha en que los Bienes, o cualquier parte de ellos, segun el caso, hayan sido
entregados y aceptados en el punto final de destino indicado en las CEC, o 18 (dieciocho) meses
a partir de la fecha de embarque en el puerto o lugar de carga en el pais de origen, si dicho
periodo concluye primero”. Ahora bien, el apartado 28.3 de las CEC especificamente establece
que el periodo de validez de la garantia sera de doce meses corridos desde la firma de la
recepcion provisoria. Asimismo, el pliego no define plazos especificos de garantias de bienes
para el supuesto de defectos de flota.

Entendemos que el plazo de garantia de los bienes no excederé en ningin caso de doce meses
desde la firma de la Recepcién Provisoria por parte de ADIF. Por favor confirmar.

RESPUESTA N° 1:

Es correcto. El plazo de garantia de los bienes sera de doce meses corridos desde la firma de la
recepcion provisoria de cada entrega, y en el caso de reemplazo de bienes por defectos sera a
partir de la recepcion provisoria de esta ultima.

CONSULTA N° 2:
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Los apartados vinculados a los puntos CGC 28.5 y 28.6 de las CEC establecen que “En el caso
de que dentro del periodo de garantia falle un 10% o mas de un tipo determinado de elemento o
componente suministrado, se considerara como un defecto de flota, y en ese caso se debera
reemplazar la totalidad de los componentes de igual tipo que hayan sido provistos”.
Entendemos que solamente se considerara que se ha producido un defecto de flota si al menos
el 10% de los mismos componentes entregados por el proveedor en virtud del contrato estan
afectados por un mismo defecto, es decir, defectos que tengan en todos los casos la misma
causa. Por favor confirmar.

RESPUESTA N° 2:

El defecto de flota se considerara cuando falle un 10% o mas de un tipo determinado de elemento
0 componente suministrado, no condicionado a que tengan en todos los casos la misma causa.

CONSULTA N° 3:

Recepcion Provisoria: El apartado 5 de la Seccion VII (“Reguisitos de los Bienes y Servicios
Conexos ) del pliego establece que “La Recepcion Provisoria se efectuara una vez aprobados
por el personal designado por el Comprador los ensayos indicados precedentemente, y con el
correspondiente conocimiento de embarque para bienes importados o liberacion en fabrica para
bienes del pais del Comprador . Sin embargo, las CEC establecen con relacion al apartado 16.1
que, respecto de bienes a ser importados, “e/ pago sera de la siguiente manera: (...) (ii) Contra
embarque (recepcién provisoria): El ochenta por ciento (80%) del Precio del Contrato
correspondiente a los bienes embarcados, se pagara al Proveedor segin la modalidad de
entregas, dentro de los sesenta (60) dias siguientes a la fecha de embarque, contra la
presentacion de la documentacion pertinente indicada en la clausula 73.” Entendemos que la
recepcion provisoria se considera cumplida con el embarque de la mercaderia en el puerto de
origen. Por favor confirmar.

RESPUESTA N° 3:

Se confirma que la recepcion provisoria se considera cumplida una vez aprobados por el personal
designado por el Comprador los ensayos indicados en el punto 5 Inspecciones y pruebas de la
Seccion VII, y con el correspondiente conocimiento de embarque para bienes importados o
liberacion en fabrica para bienes del pais del Comprador.

CONSULTA N° 4:

Si la respuesta a la consulta anterior es negativa, por favor confirmar si la recepcion
provisional tendra lugar en el momento del envio del conocimiento de embarque y tras la
finalizacion con éxito por parte del proveedor de las pruebas establecidas en la Seccién VI1.5
de los documentos de licitacion, pero en cualquier caso nunca luego de 60 dias desde la fecha
de embarque de los bienes en el puerto de origen.
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RESPUESTA N° 4:

Ver respuesta N° 3.

CONSULTA N° 5:

Si la respuesta a la consulta anterior es negativa, por favor confirmar cuando tendra lugar
la recepcion provisoria a més tardar.

RESPUESTA N° 5:

Ver respuesta N° 3.

CONSULTA N° 6:

Recepcion definitiva: El apartado 5 de la Seccion VII (“Requisitos de los Bienes y Servicios
Conexos ) del pliego establece que “Luego de la Recepcion Provisoria ADIFSE realizara las
comprobaciones y verificaciones que estime efectuar y de no mediar observaciones extendera la
Aceptacion Definitiva dentro del plazo de TRES (3) meses de producida la Recepcion Provisoria
(una vez recibidos los bienes en el lugar de destino convenido)... En caso de que el suministro o
alguna de sus partes no se encuentre en condiciones de ser recibidos en forma definitiva, debido
a fallas o defectos del material correspondiente al presente suministro, ADIFSE dar&
instrucciones y plazo para subsanar los defectos observados; transcurrido dicho plazo, habra
un nuevo reconocimiento verificAndose la correccion de las observaciones efectuadas y
firmandose el acta de Aceptacion Definitiva correspondiente ”. Entendemos que la aceptacion
definitiva se interpreta como configurada automaticamente si se cumplen tres meses de la
recepcion provisoria y ADIF no notifica al proveedor ninguna observacion relativa a fallas
0 defectos del material. Por favor confirmar.

RESPUESTA N° 6:

La Aceptacion Definitiva no es automatica y se realizara dentro del plazo de TRES (3) meses de
producida la Recepcidn Provisoria (una vez recibidos los bienes en el lugar de destino convenido)
y de no mediar observaciones.

CONSULTAN° 7:

En caso de que ADIF haya observado un defecto y el proveedor lo haya subsanado, por favor
confirmar cual es el plazo maximo de ADIF para suscribir la aceptacion definitiva, contado
desde la fecha de subsanacion del defecto.

RESPUESTA N° 7:
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La Aceptacion Definitiva se realizara dentro del plazo de TRES (3) meses de producida la
Recepcion Provisoria (una vez recibidos los bienes en el lugar de destino convenido) y de no
mediar observaciones.

CONSULTA N° 8:

Las CEC, en el apartado relativo al item CGC 16.1 establece, para bienes a ser
importados, que el 80% del precio del contrato correspondiente a los bienes embarcados se
pagara al proveedor contra embarque (recepcion provisoria), “... dentro de los sesenta (60)
dias siguientes a la fecha de embarque, contra la presentacion de la documentacion pertinente
indicada en la clausula 73”. Entendemos que esta porcion del precio se abonara dentro de
los sesenta dias contados desde la fecha de la recepcion provisoria, sin perjuicio de la
aprobacion por ADIF de las pruebas establecidas en el apartado VI11.5 del pliego. Por favor
confirmar.

RESPUESTA N° 8:

De acuerdo a lo indicado en la CGC 16.1 de la Seccién IX Condiciones Especiales del Contrato,
el plazo de pago de sesenta (60) dias se computara desde la fecha de presentacion de la totalidad
de la documentacién pertinente para cada caso. Se recuerda que para la recepcion provisoria el
comprador debera aprobar los ensayos pertinentes indicados en el punto 5 Inspecciones y pruebas
de la Seccion VI del Documento de Licitacion.

CONSULTA N°9:

Penalidades: El apartado 27.1 de las CGC establece que si el proveedor no cumple con la
entrega de la totalidad o parte de los bienes o servicios conexos comprometidos, ADIF podra
deducir del precio del contrato un porcentaje determinado en concepto de liquidacién por dafios
y perjuicios. Por su parte, las CEC prevén los siguientes porcentajes para la liquidacion por
dafios y perjuicios: “El valor de la liquidacién por dafios y perjuicios sera: 0,25% por semana.
El monto maximo de la liquidacion por dafios y perjuicios sera: 10%...”. Entendemos que
estos porcentajes se calculan sobre la base del precio total del contrato adjudicado en el marco
de la licitacion. Por favor confirmar. En caso negativo, ¢sobre qué base de célculo debe
aplicarse dicho limite?

RESPUESTA N° 9:

De acuerdo a lo indicado en la CGC 27.1 de la Seccion VIII Condiciones Generales del Contrato
el porcentaje se calculara sobre el precio del Contrato, en la proporcion de la entrega de los bienes
atrasados o de los servicios no prestados.

CONSULTA N°10:
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En los pliegos, la liquidacién por dafios y perjuicios no prevé otras causales fuera de la demora
en la entrega de los bienes o en la finalizacion de los servicios comprometidos. Entendemos que
la entrega tardia de documentacion no se encuentra alcanzada por la penalidad en cuestion.
Por favor confirmar.

RESPUESTA N° 10:

Se confirma que la liquidacién por dafios y perjuicios son los indicados en la CGC 27.1 de la
Seccion VIl y 1X del Documento de Licitacion.

CONSULTA N° 11:

Entendemos que ADIF no aplicard ninguna otra penalizacion més que lamencionada
previamente, relacionada con el retraso en la entrega de los bienes. Por favor confirmar.

RESPUESTA N° 11:

Ver respuesta N° 10.

CONSULTA N° 12:

Ajuste de Precios: Segun la clausula 15.1 de las CGC los precios son ajustables, y la formula
de ajuste de precios esté prevista en el Anexo. Con el fin de reflejar correctamente las variaciones
surgidas en el costo de los componentes de mano de obra y materiales, proponemos modificar la
formula del pliego por la siguiente:

P =P0 [0,25 L/LO + 0,50 AL/ALO + 0,25 STS/STSO]

P: Nuevo Precio
PO: Precio a la fecha de la Oferta

L: iqdice de costo laboral del afo de fabricacion.
LO: Indice de costo laboral 2022.

AL: I'rldice de precio de Aluminio, al mes de fabricacion.
ALO: Indice de precio de Aluminio, al mes de presentacion de la oferta.

STS: I'n’dice de precio de Acero Inoxidable, al mes de fabricacion.
STSO: Indice de precio de Acero Inoxidable, al mes de presentacién de la oferta.

Los indices a utilizar seran los publicados por las instituciones oficiales del Reino Unido.
RESPUESTA N° 12:

Deberé estarse a los dispuesto en la clausula 15.1 de las CGC y Anexo: Férmula de ajuste de
precios del Documento de Licitacion.
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